ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC
V/v tăng cường quản lý

 Nhà nước đối với hoạt động đấu

giá tài sản trên địa bàn tỉnh

      Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2021

                           Kính gửi:

                                               - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

                                               - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng

dẫn thi hành, Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản và

Công văn số 2457/BTP-BTTP ngày 23/7/2021 của Bộ Tư pháp về việc một số

giải pháp tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản,

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Về thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến đấu giá

tài sản và đề xuất việc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những quy định không còn

phù hợp, mâu thuẫn để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất về trình tự, thủ tục đấu

giá theo quy định của Luật Đấu giá tài sản.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về đấu giá tài sản với các hình thức phù hợp với

điều kiện, tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tổ chức đấu giá tài sản, giám sát

việc tuân thủ pháp luật, tuân theo Quy tắc đạo đức nghề nghiệp của đấu giá

viên; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của tổ chức đấu

giá tài sản, đấu giá viên và cá nhân, tổ chức có liên quan.

- Cơ quan Công an các cấp thực hiện các biện pháp hỗ trợ bảo đảm an

ninh, trật tự cho hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn theo đề nghị của tổ chức

đấu giá tài sản; tăng cường thực hiện các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm

trong hoạt động đấu giá tài sản thông qua các chuyên án, nhất là các băng nhóm

tội phạm, thông đồng, dìm giá trong các cuộc đấu giá tài sản.

- Người có tài sản thuộc thẩm quyền quản lý có trách nhiệm phối hợp,

thông tin cho Sở Tư pháp các vụ việc đấu giá tại địa phương nhất là các vụ việc

đấu giá do các tổ chức đấu giá tài sản có trụ sở ở tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương khác thực hiện tại địa phương để theo dõi, kiểm tra, thanh tra, xử lý

vi phạm (nếu có); tăng cường công tác theo dõi, giám sát trực tiếp việc tổ chức

đấu giá tài sản của các tổ chức đấu giá tài sản, nhất là việc đấu giá quyền sử

dụng đất để giao đất, cho thuê đất.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng

hành nghề, việc tuân thủ pháp luật, tuân theo quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối

với đội ngũ đấu giá viên, chất lượng hoạt động của các tổ chức đấu giá tài sản

2

trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,

nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản

của tỉnh.

2. Về việc thực hiện thông báo trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia

về đấu giá tài sản

- Người có tài sản căn cứ quy định tại Điều 47 Luật Đấu giá tài sản tăng

cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện quyền, nghĩa vụ của

mình khi đưa tài sản ra bán đấu giá, đăng tải đầy đủ việc lựa chọn tổ chức đấu

giá trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản, giám sát chặt chẽ tổ

chức đấu giá tài sản trong việc thực hiện trình tự, thủ tục đấu giá sau khi ký hợp

đồng dịch vụ đấu giá tài sản, trong đó chú trọng kiểm tra việc đăng thông báo

công khai trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản theo đúng thời

gian, nội dung quy định bằng cách truy cập trực tiếp vào địa chỉ Cổng Thông tin

https://dgts.moj.gov.vn để kiểm tra hoặc yêu cầu tổ chức đấu giá tài sản cung

cấp chi tiết địa chỉ (đường link https://dgts.moj.gov.vn) về việc thông báo công

khai việc đấu giá tài sản trên Cổng Thông tin để kiểm tra. Trường hợp phát hiện

tổ chức đấu giá tài sản không đăng thông báo công khai trên Cổng Thông tin

điện tử quốc gia về đấu giá tài sản theo quy định tại khoản 1 Điều 57 Luật Đấu

giá tài sản thì người có tài sản có thể xem xét, yêu cầu hủy hợp đồng dịch vụ đấu

giá tài sản theo căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 33 Luật Đấu giá tài sản.

- Trong trường hợp tổ chức đấu giá theo thủ tục rút gọn theo quy định tại

Điều 53 Luật Đấu giá tài sản, người có tài sản cần đề nghị tổ chức đấu giá tài

sản tiếp tục đăng thông báo công khai trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia về

đấu giá tài sản nhằm đảm bảo tính công khai, minh bạch của cuộc đấu giá, tối đa

hóa lợi ích cho Nhà nước (việc thông báo công khai trên Cổng Thông tin điện tử

quốc gia về đấu giá tài sản hiện nay không mất chi phí).

- Sở Tư pháp tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài

sản trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo các tổ chức đấu giá tài sản thực hiện nghiêm việc

thông báo công khai việc đấu giá trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia về đấu

giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản. Cần cẩn trọng khi tiếp nhận

các nguồn thông tin giả mạo, không chính thống các thông báo công khai việc

đấu giá giống như trên Cổng Thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản hoặc

hệ thống quản trị Cổng Thông tin bị can thiệp để làm ẩn thông báo công khai

việc đấu giá. Trường hợp phát hiện thông tin giả mạo thì xử lý theo thẩm quyền

hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý theo quy định.

3. Về lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản

- Đối với người có tài sản đấu giá, khi lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản thì

cần căn cứ theo đúng các tiêu chí quy định tại khoản 4 Điều 56 Luật Đấu giá tài

sản, không đặt thêm các yêu cầu không có cơ sở, không cần thiết đối với đấu giá

viên, tố chức đấu giá tài sản (như: đấu giá viên, người đại diện theo pháp luật

phải tốt nghiệp đại học một số ngành học đặc biệt, phải là luật sư, có học vị

thạc sỹ, tiến sỹ, tổ chức đấu giá tài sản phải thành lập chi nhánh và tổ chức

cuộc đấu giá tại nhiều vùng miền khác nhau…).

- Trong quá trình lựa chọn, người có tài sản cần xem xét, đánh giá kỹ

lưỡng những tố chức đấu giá tài sản có hành vi vi phạm đã bị báo chí phản ánh

https://dgts.moj.gov.vn/
https://dgts.moj.gov.vn/

3

và cơ quan có thẩm quyền xử lý, nhất là hành vi không đăng thông báo công

khai, thông báo công khai không đúng quy định việc đấu giá tài sản trên Cổng

Thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản.

- Cần chú trọng việc đấu thầu để lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản. Trường

hợp lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo hình thức đấu thầu thì khuyến khích

việc lựa chọn hình thức đấu thầu rộng rãi theo quy định tại khoản 3 Điều 22

Luật Đấu thầu theo các tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu giá quy định tại khoản 4

Điều 56 Luật Đấu giá tài sản.

4. Về việc đặt thêm yêu cầu, điều kiện không có cơ sở đối với người

tham gia đấu giá

- Theo quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản thì cá

nhân, tổ chức đăng ký tham gia đấu giá thông qua việc nộp hồ sơ tham gia đấu

giá hợp lệ và tiền đặt trước cho tổ chức đấu giá tài sản theo quy định của Luật

này và quy định khác của pháp luật có liên quan. Trong trường hợp pháp luật có

quy định về điều kiện khi tham gia đấu giá thì người tham gia đấu giá phải đáp

ứng điều kiện đó. Ngoài các điều kiện đăng ký tham gia đấu giá quy định tại

Luật Đấu giá tài sản và pháp luật có liên quan, người có tài sản, tổ chức đấu giá

tài sản không được đặt thêm yêu cầu, điều kiện đối với người tham gia đấu giá.

- Người có tài sản khi xây dựng phương án đấu giá không đặt thêm yêu

cầu, điều kiện không có cơ sở đối với người tham gia đấu giá làm hạn chế việc

đăng ký tham gia đấu giá.

- Sở Tư pháp rà soát, kịp thời phát hiện các trường hợp người có tài sản, tổ

chức đấu giá tài sản đặt thêm yêu cầu, điều kiện đối với người đăng ký tham gia

đấu giá ngoài quy định của pháp luật để xem xét, xử lý vi phạm theo quy định

pháp luật.

5. Về việc người tham gia đấu giá gặp khó khăn, cản trở trong quá

trình mua, nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá

Theo quy định tại khoản 2 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản thì tổ chức đấu giá

tài sản bán hồ sơ tham gia đấu giá, tiếp nhận hồ sơ tham gia đấu giá trong giờ

hành chính, liên tục kể từ ngày niêm yết việc đấu giá tài sản cho đến trước ngày

mở cuộc đấu giá 02 ngày. Luật Đấu giá tài sản tại điểm c khoản 2 Điều 9

nghiêm cấm hành vi cản trở, gây khó khăn cho người tham gia đấu giá trong

việc đăng ký tham gia đấu giá.

Để tránh nguy cơ tiêu cực, tránh tình trạng gây khó khăn cho người có nhu

cầu tham gia đấu giá, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người

đăng ký tham gia đấu giá, lợi ích của cá nhân, tổ chức và Nhà nước. Đề nghị

người có tài sản giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức đấu giá, kịp thời có ý kiến,

yêu cầu tổ chức đấu giá tài sản tuân thủ đúng quy định về bán, tiếp nhận hồ sơ

tham gia đấu giá, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân

tham gia đấu giá, đảm bảo đúng bản chất của việc đấu giá tài sản.

6. Về việc đấu giá tài sản theo lô

Theo quy định của Luật Đấu giá tài sản, Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công thì việc đấu giá tài sản trong đó có tài sản công phải được thực hiện công

khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, bảo đảm tối đa hóa lợi ích của Nhà

nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức có liên quan.

4

Để hạn chế tình trạng người có tài sản gom chung nhiều tài sản thành một

tài sản đấu giá duy nhất để bán theo lô, đặc biệt là đấu giá quyền sử dụng đất

dẫn đến tài sản đấu giá có giá khởi điểm cao, không tạo điều kiện cho cá nhân,

tổ chức có nhu cầu mua tài sản để sử dụng tham gia đấu giá mà hướng đến nhóm

người tham gia đấu giá nhất định, tiềm ẩn nguy cơ “đầu cơ”, trục lợi, gây thất

thoát tài sản Nhà nước, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức có

liên quan. Các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khi phê duyệt phương án đấu giá

(đặc biệt là đấu giá quyền sử dụng đất) cần có phương án phù hợp, khả thi nhằm

tạo điều kiện thuận lợi để nhiều người đấu giá, qua đó, phát huy hiệu quả của

hình thức đấu giá tài sản, bảo đảm tối đa hóa lợi ích của Nhà nước trong quá

trình quản lý, sử dụng tài sản công.

Trên đây là một số giải pháp tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt

động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở,

Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Trung tâm TH tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Văn Hưng

		2021-08-11T10:49:18+0700

		2021-08-11T10:55:52+0700

		2021-08-11T10:55:52+0700

		2021-08-11T10:55:52+0700

		2021-08-11T10:55:52+0700